
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 5Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

DECRETO
.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, Presidente da 
Fundação PROPAZ, a se ausentar de suas funções, no período de 
8 a 15 de dezembro de 2016, sem ônus para o Estado, a fi m de 
tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, JUCILENA 
MARIA BORGES CORRÊA, Diretora Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 134927

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA NOJO,   DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017.
Portaria nº    : 001/2017-SCCG
Nº de dias     : 08 (oito) dias
Servidor (a)  : ANA RÊGO CASTRO 
Matrícula      : 57214014/1
Cargo            : Técnico em Gestão Pública
Período         : 09.12.2016 a 16.12.2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Esta-
do                                                                                                                                                                                                                             
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE,  DE 02 DE JA-
NEIRO DE 2017.
Portaria nº    : 002/2017-SCCG
Nº de dias     : 44 (quarenta e quatro) dias
Servidor (a)  : VERA LÚCIA GONÇALVES BASTOS 
Matrícula      : 338060/4
Cargo            : Secretário de Diretoria
Período         : 17.11.2016 a 30.12.2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Esta-
do                                                                                                                                                                                                                              

Protocolo: 134904
PORTARIA Nº 1/2017-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/526415,
R E S O L V E:
12. exonerar, a pedido, GABRIELLA DINELLY RABELO 
MARECO do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 2 de janeiro de 2017.
13. nomear OMAR FARAH FREIRE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2/2017-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/526448,
R E S O L V E:
11. exonerar, a pedido, MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO 
do cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de janeiro 
de 2017.

12. nomear GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de janeiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3/2017-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/526472,
R E S O L V E:
11. exonerar, a pedido, SUSANNE SCHNOLL PETROLA 
do cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de janeiro 
de 2017.
12. nomear MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de janeiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4/2017-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/527383,
R E S O L V E:
11. exonerar SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 1º de janeiro de 2017.
12. nomear GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5/2017-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/527383,
R E S O L V E:
11. exonerar LUIS CARLOS WELLINGTON DE SOUZA 
WASSALLY do cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de dezembro de 
2016.
12. nomear SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA No 1.536-CCG, DE 29 DE DEZEM-
BRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.282, DE 2 DE 
JANEIRO DE 2017.
Onde se lê: exonerar MIDORY SILVA KAWAMOTO do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 2 de janeiro de 2017.
Leia-se: exonerar MIDORY SILVA KAWAMOTO do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 22 de janeiro de 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA No 1.538-CCG, DE 29 DE DEZEM-
BRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.282, DE 2 DE 
JANEIRO DE 2017.
Onde se lê: II. nomear MIDORY SILVA KAWAMOTO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Operacional II, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 2 de janeiro de 2017.
Leia-se: II. nomear MIDORY SILVA KAWAMOTO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Operacional II, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 22 de janeiro de 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 134928

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2016-NAC de  02 de  janeiro de 2017.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
Considerandoz  os termos do memº.030/2016- DIAADS/NAC de 
12 de dezembro de 2016;
Considerando a Portaria n° 2749/CCG de 19 de maio de 2015;
Considerando a Portaria nº 009/2016-NAC de 26 de fevereiro 
de 2016;
RESOLVE:
1 -       Suspender a portaria n° 009/NAC de 26 de fevereiro 
de 2016, que designou a servidora Francisca Eneida Bezerra de 
Almeida, matrícula n° 5694183, para responder pela Diretoria de 
Articulação e Atendimento as Demandas Sociais;
2-        Designar a servidora Marina Pompeu Andrade Bendelack 
Nelo, matrícula nº 54196857/2, Coordenadora de Apoio as 
Demandas Sociais, deste Núcleo de Articulação e Cidadania- 
NAC, para responder pela Diretoria de Articulação e Atendimento 
as Demandas Sociais, no período de 02/01 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 02 de janeiro de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 134861

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2016-NAC
PROCESSO: 2016/359617
OBJETO: Fornecimento de cabo metálico mult-lan F/UTP.
CONTRATANTE:Núcleo de Articulação e Cidadania,inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.717.122/0001-73
CONTRATADO: J dos Ramos do Vale Comércio de Suprimento de 
Informática, inscrita no CNPJ sob o nº 21277765/0001-43
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8666/93, Art. 24, inciso II
VALOR GLOBAL: R$ 564,60 (Quinhentos e sessenta e quatro 
reais e sessenta centavos)
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11107
AÇÃO: 233272
PLANO DE TRABALHO: 08.122.1297.8408
FONTE: 0101
PI: 4200008408C
NATUREZA DA DESPESA: 339030- Material de Consumo
DATA: 03/01/2017
ORDENADORA
DANIELE SALIM KHAYAT                                              
Diretora Geral

Protocolo: 134844

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO- Nº 06/2016/
NAC
PROCESSO Nº 2016/359617
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA, usando de suas atribuições legais, de acordo com o 
que determina a Lei nº 8.666/93, e considerando a manifestação 
favorável da Assessoria de Analise Normativa deste Núcleo, sob 
o fundamento constante do Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 06/2016, da empresa 
J dos Ramos do Vale Comércio de Suprimento de Informática, 
Fornecimento de cabo metálico mult-lan F/UTP, VALOR GLOBAL: 
R$ 564,60 (Quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta 
centavos).
Belém, 03 de janeiro de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral        

Protocolo: 134853


